
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
    12               апреля              2023                                                                                           209
«20»  июля 2023г.                                                                            № 410

О внесении изменений  в постановление
Администрации города Курска от 11.10.2018 № 2362

В соответствии с постановлением Администрации города Курска                   
от 13.12.2022 № 790 «О внесении изменений в постановление 
Администрации города Курска от 11 мая 2022 года № 248» и в связи                
с уточнением  объема финансирования мероприятий и целевых показателей 
мероприятий  муниципальной программы «Развитие культуры   и туризма      
в городе Курске»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Внести в постановление Администрации города Курска от 11.10.2018 
№ 2362 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры      
и туризма в городе Курске  на 2019 - 2024 годы» (в ред. от 26.12.2018             
№ 3012, от 18.07.2019   № 1284, от 06.02.2020 № 217, от 03.07.2020 № 1242,  
от 18.12.2020 № 2387,   от 27.01.2021 № 34, от 09.02.2021 № 78, от 12.07.2021 
№ 405, от 22.12.2021 № 800, от 08.02.2022 №73, от 22.07.2022 №445,               
от 29.12.2022 №857, от 08.02.2023 №74) следующие изменения:

1.1.  пункт 2 изложить в новой редакции: 
          «Комитету культуры города Курска (Мазаева И.А.),  администрациям 
Железнодорожного, Сеймского, Центрального округов города Курска             
(Дрынов А.В., Борисов А.А., Романчук Ю.Б.), комитету по управлению 
муниципальным имуществом города Курска (Шпакова Н.В.), комитету 
архитектуры и градостроительства города Курска (Аникеева И.Г.), комитету 
жилищно-коммунального хозяйства города Курска (Бартенев А.Г.), комитету 
образования города Курска (Асадчих Л.Е.), комитету городского хозяйства 
города Курска (Меркулов Д.С.), комитету документационного, ресурсного 
обеспечения и автоматизации систем управления Администрации города 
Курска (Калинина И.В.), комитету предпринимательства и торговли 
Администрации города Курска (Носова М.С.)   обеспечить выполнение 
программных мероприятий»; 

1.2. в пункте 3 слова «Кишкина Н.В. заменить словами            
«Яковченко С.А.»;

1.3. в пункте 5 слова «Сойникову М.Н.» заменить словами            
«Пархоменко Н.А.».



2

           2. Внести в муниципальную программу  «Развитие культуры и туризма 
в городе Курске» следующие изменения:
            в Паспорте программы: 
             в строке «Заказчик программы» слова  «управление культуры города 
Курска» заменить  словами «управление культуры города Курска до 15 марта 
2023 года, комитет культуры города Курска с 16 марта 2023 года»; 
            в строке «Основные разработчики программы»  слова  «управление 
культуры города Курска» заменить словами «управление культуры города 
Курска до 15 марта 2023 года, комитет культуры города Курска с 16 марта 
2023 года»; 
           после слов «комитет предпринимательства и торговли Администрации 
города Курска,» дополнить словами «комитет документационного, 
ресурсного обеспечения и автоматизации систем управления Администрации 
города Курска.»;
          строку «Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств 
бюджета города Курска, а также прогнозируемый объем средств, 
привлекаемых из других источников» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования программы: 4355161,4 тыс. рублей              
в том числе:  

в 2019 году - 612847,0 тыс. рублей;  
в 2020 году – 641462,1 тыс. рублей; 
в 2021 году  - 710980,9  тыс. рублей;  
в 2022 году – 817864,1  тыс. рублей; 
в 2023 году – 854654,6  тыс. рублей;
в 2024 году – 717352,7  тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета - 20000,0 тыс. рублей,                    

в том числе:
в 2019 году - 5000,0 тыс. рублей;
в 2020 году - 5000,0 тыс. рублей;
в 2022 году - 10000,0 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета города Курска – 4264225,7 тыс. рублей,  в том 

числе: 
в 2019 году - 585075,7 тыс. рублей;  
в 2020 году – 627844,7 тыс. рублей;
в 2021 году – 699301,2 тыс. рублей;  
в 2022 году – 796325,9  тыс. рублей; 
в 2023 году – 846519,5  тыс. рублей;
в 2024 году – 709158,7  тыс. рублей;

          за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности – 60935,7 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году - 12771,3 тыс. рублей;  
в 2020 году - 8617,4 тыс. рублей; 
в 2021 году – 11679,7 тыс. рублей;  
в 2022 году - 11538,2 тыс. рублей; 
в 2023 году – 8135,1  тыс. рублей;



3

в 2024 году - 8194,0 тыс. рублей;
          за счет внебюджетных средств  - 10000,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году - 10000,0 тыс. рублей»;
в строке «Ожидаемые результаты реализации 

программы» в абзацах 15 и 19 слова «Концертно-творческий центр 
«Звездный» заменить словами «Концертно-творческий центр                       
им. М.С.Щепкина»;

  3.  В разделе IV. «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 
абзац 3 изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования программы: 4355161,4 тыс. рублей              
в том числе:  

в 2019 году - 612847,0 тыс. рублей;  
в 2020 году – 641462,1 тыс. рублей; 
в 2021 году  - 710980,9  тыс. рублей;  
в 2022 году – 817864,1  тыс. рублей; 
в 2023 году – 854654,6  тыс. рублей;
в 2024 году – 717352,7  тыс. рублей;
за счет средств федерального бюджета - 20000,0 тыс. рублей,                    

в том числе:
в 2019 году - 5000,0 тыс. рублей;
в 2020 году - 5000,0 тыс. рублей;
в 2022 году - 10000,0 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета города Курска – 4264225,7 тыс. рублей,  в том 

числе: 
в 2019 году - 585075,7 тыс. рублей;  
в 2020 году – 627844,7 тыс. рублей;
в 2021 году – 699301,2 тыс. рублей;  
в 2022 году – 796325,9  тыс. рублей; 
в 2023 году – 846519,5  тыс. рублей;
в 2024 году – 709158,7  тыс. рублей;

          за счет средств от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности – 60935,7 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году - 12771,3 тыс. рублей;  
в 2020 году - 8617,4 тыс. рублей; 
в 2021 году – 11679,7 тыс. рублей;  
в 2022 году - 11538,2 тыс. рублей; 
в 2023 году - 8135,1  тыс. рублей;
в 2024 году - 8194,0 тыс. рублей;

          за счет внебюджетных средств  - 10000,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2019 году - 10000,0 тыс. рублей»;
абзац 4 изложить в новой редакции:
«в том числе в разрезе главных распорядителей средств бюджета  

города Курска:
по комитету культуры города Курска  - 4256042,4  тыс. рублей,   в том 

числе за счет средств федерального бюджета - 20000,0 тыс. рублей, средств  



4

бюджета города Курска – 4165106,7 тыс. рублей, за  счет  средств                  
от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности -         
60935,7 тыс. рублей, за счет внебюджетных средств - 10000,0 тыс. рублей, 

по администрации Центрального округа города Курска -                   
784,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города Курска -    
784,7 тыс. рублей,

по администрации Сеймского округа города Курска -                         
1229,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города Курска  -  
1229,0 тыс. рублей,

по администрации Железнодорожного округа города Курска -                 
406,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города Курска -   
406,5 тыс. рублей,

по комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска -   
2760,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города Курска - 
2760,3  тыс. рублей,

по департаменту строительства и развития дорожной сети города 
Курска - 2372,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города 
Курска - 2372,7 тыс. рублей,

по комитету городского хозяйства города Курска –                         
86631,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета города Курска -  
86631,3 тыс. рублей, 

по комитету образования города Курска – 4934,5 тыс. рублей,                 
в том числе за счет средств бюджета города Курска - 4934,5 тыс. рублей»; 
        4. В разделе V. «Механизм реализации муниципальной программы, 
мониторинг  и контроль за ходом ее реализации»:
        в абзаце 1 слова «управление культуры города Курска» заменить            
словами «управление культуры города Курска до 15 марта 2023 года, 
комитет культуры города Курска с 16 марта 2023 года»;
        в абзаце  2 слова «управление культуры города Курска» заменить           
словами «управление культуры города Курска до 15 марта 2023 года, 
комитет культуры города Курска с 16 марта 2023 года»;
        после слов «департамент строительства и развития дорожной сети 
города Курска» дополнить словами «комитет образования города Курска,  
комитет городского хозяйства города Курска,  комитет документационного, 
ресурсного обеспечения и автоматизации систем управления Администрации 
города Курска»; 
         в абзаце 3 после слов «департамент строительства и развития дорожной 
сети города Курска» дополнить словами «комитет образования города 
Курска, комитет городского хозяйства города Курска, комитет 
документационного, ресурсного обеспечения и автоматизации систем 
управления Администрации города Курска»;

слова «управлению культуры города Курска» заменить словами 
«управлению культуры города Курска до 15 марта 2023 года, комитету 
культуры города Курска с 16 марта 2023 года»;



5

в абзаце 4 слова «управление культуры города Курска» заменить           
словами «управление культуры города Курска до 15 марта 2023 года, 
комитет культуры города Курска с 16 марта 2023 года».
          5.  В разделе VI. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы»:
          в абзаце 3 после слов «департамент строительства и развития дорожной 
сети города Курска» дополнить словами «комитет образования города 
Курска,  комитет городского хозяйства города Курска, комитет 
документационного, ресурсного обеспечения и автоматизации систем 
управления Администрации города Курска»;

слова «управлению культуры города Курска» заменить словами 
«управлению культуры города Курска до 15 марта 2023 года, комитету 
культуры города Курска с 16 марта 2023 года»;

в абзацах 4, 5 слова «управление культуры города Курска» заменить      
словами «управление культуры города Курска до 15 марта 2023 года, 
комитет культуры города Курска с 16 марта 2023 года»;

в абзацах  21, 25 слова «Концертно-творческий центр «Звездный» 
заменить  словами «Концертно-творческий центр им. М.С.Щепкина».

      6.  Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие культуры      
и туризма в городе Курске» «Перечень мероприятий муниципальной 
программы «Развитие культуры и туризма в городе Курске» изложить              
в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
         7. Приложение 2 к  муниципальной программе «Развитие культуры       
и туризма в городе Курске» «Финансовое обеспечение муниципальной 
программы «Развитие культуры и туризма в городе Курске» изложить              
в новой редакции, согласно приложению  2  к настоящему постановлению.
          8.  В  Приложении 3 к муниципальной программе «Развитие культуры 
и туризма в городе Курске» «Целевые показатели муниципальной программы 
«Развитие культуры и туризма в городе Курске» пункты 1.5, 6.3, 7.1  
изложить в новой редакции:

Значения показателей программы№ 
п/п

Наименование 
показателей,
целей и задач 
программы

Еди-
ница 
изме-
рения

До 
начала 
реализа

ции 
програм

мы

2019 2020 2021 2022 2023 2024 За 
период 
реали-
зации 
прог-

раммы

1.5. Количество 
участников 
программы 
профильной 
смены для 
одаренных 
детей 
«Радуга»

чел. 200 175 0 175 270 270 175 1065

6.3. Количество 
модернизир

ед. 1 1 1 1 1 4 0 8



6

Значения показателей программы№ 
п/п

Наименование 
показателей,
целей и задач 
программы

Еди-
ница 
изме-
рения

До 
начала 
реализа

ции 
програм

мы

2019 2020 2021 2022 2023 2024 За 
период 
реали-
зации 
прог-

раммы

ованных и 
технически 
переоснаще
нных 
учреждений 
культуры

7.1. Количество 
отремонтиро
ванных 
памятников

ед. 4 3 3 4 4 10 6 30

9. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                        
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.)  обеспечить направление текста настоящего постановления    
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления        
на официальном сайте Администрации города в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

10 . Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления              
в газете «Городские известия».

11. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

 Глава города Курска                                                                            И. Куцак                              



                                                              
                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                                                                                   к постановлению

Администрации города Курска
от «20» июля 2023 года

                                                                                                                                               № 410

                                                                                                                                                      «ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

«Развитие культуры и туризма
                                                                                                                                                    в городе Курске»

             
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма в городе Курске»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Цель: Обеспечение динамичного, инновационного развитие сферы культуры и туризма
Задача № 1  Поддержка и развитие профессионального искусства, художественного творчества и молодых дарований
1.1.1 Организация и 

проведение 
международных,  

Бюджет 
города 
Курска

2580,2 580,3 0,0 0,0 739,9 2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска, 
муниципальные 

Количество  
международных, 
российских и 
межрегтональных  



2

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
бюджетные 
учреждения 
культуры «Центр 
народного 
творчества 
«Русь»,
«Городской 
культурный 
центр «Лира»

российских и 
межрегиональных 
фестивалей, 
конкурсов, 
турниров

630,0 630,0 2023-
2024 

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры «Центр 
народного 
творчества 
«Русь»,
«Городской 
культурный 
центр «Лира»    

фестивалей, 
конкурсов, 
турниров, всего-
17, в т.ч.
2019 –3
2020 -2
2021- 3
2022- 3
2023- 3
2024 - 3

1.1.2 Организация и 
проведение 
городских 
фестивалей, 
конкурсов, 
турниров

Бюджет 
города 
Курска

1610,9 0,0 0,0 141,8 343,9 2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска, 
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
дополнительного 
образования  

Количество 
фестивалей, 
конкурсов, 
турниров, всего – 
166, в т.ч.,
2019-23
2020- 23
2021- 30



3

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
детские школы 
искусств №№ 1 
им.Г.В. 
Свиридова, 2 им. 
И.П. Гринева, 3, 
4 им. 
В.Г.Яковлева, 5 
им. 
Д.Д.Шостакович
а., 6, 7, 8, 9,  
детские 
художественные 
школы №1 им. 
В.М.Клыкова, 
№2 им. А.А. 
Дейнеки

562,6 562,6 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска,
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
дополнительного 
образования  
детские школы 
искусств №№ 1 
им.Г.В. 
Свиридова, 2 им. 
И.П. Гринева, 3, 
4 им. 

2022 – 30
2023 - 30
2024 – 30



4

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
В.Г.Яковлева, 5 
им. 
Д.Д.Шостакович
а., 6, 7, 8, 9,  
детские 
художественные 
школы №1 им. 
В.М.Клыкова, 
№2 им. А.А. 
Дейнеки

Средства от 
предприним
ательской и 

иной 
приносящей 

доход 
деятельност

и

1473,9 398,5 198,2 303,2 132,0 312,0 130,0 2019-
2024

Муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
дополнительного 
образования  
детские школы 
искусств №№ 1 
им.Г.В. 
Свиридова, 2 им. 
И.П. Гринева, 3, 
4 им. 
В.Г.Яковлева, 5 
им. 
Д.Д.Шостакович
а., 6, 7, 8, 9,  
детские 
художественные 
школы №1 им. 
В.М.Клыкова, 
№2 им. А.А. 



5

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Дейнеки,
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры 
«Городской 
культурный 
центр «Лира», 
«Центр 
народного 
творчества 
«Русь»

2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска

2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

1.1.3 Организация 
участия творческих 
коллективов и 
исполнителей в 
региональных и 
городских 
фестивалях,  
конкурсах, 
выставках

Не требует 
финансиров

ания

2019-
2024

Муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
дополнительного 
образования  
детские школы 
искусств №№ 1 
им.Г.В. 
Свиридова, 2 им. 
И.П. Гринева, 3, 
4, 5 им. 
Д.Д.Шостакович

Количество 
участников,
 всего – 16100 чел. 
в т.ч.,
2019- 2000 чел..
2020- 2300 чел..
2021 2800 чел..
2022 -- 3000 чел..
2023 - 3000 чел..
2024 – 3000 чел.



6

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
а., 6, 7, 8, 9,  
детские 
художественные 
школы №1 им. 
В.М.Клыкова, 
№2 им. А.А. 
Дейнеки, 
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры 
«Городской 
культурный 
центр «Лира», 
«Центр 
народного 
творчества 
«Русь»

2019-
2022

Управление
культуры города 
Курска

1.1.4 Присуждение 
творческим 
работникам, 
внесшим 
значительный 
вклад в развитие 
сферы культуры 
города Курска 
премии Главы 
города Курска «За 
вклад в развитие 
культуры города 

Бюджет 
города 
Курска

(в пределах 
фонда 

оплаты труда 
подведомств

енных 
учреждений)

2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

Поощрение 
творческих 
работников, всего  
- 48 человек., 
в т.ч.:
2019-8 чел.,
2020- 8 чел.,
2021- 8 чел.,
2022 - 8 чел.,
2023 - 8 чел.,
2024 - 8 чел.



7

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Курска»

0,0 0,0 0,0 0,0 2019, 
2021-
2022

Управление
культуры города 
Курска

1.1.5 Реализация  
программы 
профильной смены 
для одаренных 
детей «Радуга»

Бюджет 
города

0,0

0,0 0,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

Количество 
участников 
программы всего 
– 1065  человек, 
2019 -  175 чел.,
2021-  175 чел.,
2022 - 270 чел,.
2023 - 270 чел.,
2024 - 175 чел..

248,3 0,0 299,0 404,1 2019- 
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры «Центр 
народного 
творчества 
«Русь», 
«Концертно-
творческий 
центр  
«Звездный»

1.1.6 Участие в 
организации и 
проведении 
социально-
значимых проектов 
(международный 
пленэр художников 
«Курск – 
соловьиного края 
столица», «Русь 
мастеровая», 
«Танцующий 
город» и др.)

Бюджет 
города 
Курска

1551,4

300,0 300,0 2023- 
2024

Комитет 
культуры города 
Курска,
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 

Количество 
социально 
значимых 
проектов,       
всего – 28, в т.ч. 
2019 -  5,
2020 - 3,
2021 -  5,
2022 – 5,
2023 - 5,
2024 -5 



8

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
культуры «Центр 
народного 
творчества 
«Русь», 
«Концертно-
творческий 
центр  им. 
М.С.Щепкина»

201,9 0,0 0,0 0,0 2019 Управление 
культуры города 
Курска

1.1.7 Издание книг 
курских писателей, 
поэтов, краеведов, 
буклетов о 
творческих 
проектах 
учреждений 
культуры и 
дополнительного 
образования города 
Курска, рекламно-
информационных 
материалов о 
Курске

Бюджет 
города 
Курска

201,9

0,0 0,0 2024 Комитет 
культуры города 
Курска

Количество 
экземпляров книг, 
буклетов – 
всего -750 
экземпляров, в т.ч.
2019- 650,
2024 –  100

Итого 7418,3 1429,0 198,2 744,0 1619,9 1804,6 1622,6

Задача № 2       Организация предоставления дополнительного образования в области искусства   
1.2.1 Выполнение 

муниципальными 
бюджетными 
учреждениями 
дополнительного 

Бюджет 
города 
Курска

2078532,4 290963,1 308160,6 346161,5 376116,
9

2019-
2022

Управление 
культуры  города 
Курска,
муниципальные 
бюджетные 

Увеличение доли 
обучающихся по 
предпрофессиона
льным 
программам в 



9

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
учреждения 
дополнительного 
образования  
детские школы 
искусств №№ 1 
им.Г.В. 
Свиридова, 2 им. 
И.П. Гринева, 3, 
4, 5 им. 
Д.Д.Шостакович
а., 6, 7, 8, 9,  
детские 
художественные 
школы №1 им. 
В.М.Клыкова, 
№2 им. А.А. 
Дейнеки

образования 
муниципального 
задания на 
оказание 
муниципальных 
услуг: «Реализация 
дополнительных  
общеразвивающих 
программ», 
«Реализация 
дополнительных  
предпрофессионал
ьных  программ в 
области искусств»

401591,0 355539,3 2023-
2024

Комитет 
культуры  города 
Курска,
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
дополнительного 
образования  
детские школы 
искусств №№ 1 
им.Г.В. 
Свиридова, 2 им. 
И.П. Гринева, 3, 

области искусств 
от общего 
количества 
обучающихся  
ДШИ, ДХШ  с 
40% до 60%



10

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
4, 5 им. 
Д.Д.Шостакович
а., 6, 7, 8, 9,  
детские 
художественные 
школы №1 им. 
В.М.Клыкова, 
№2 им. А.А. 
Дейнеки

Бюджет 
города 
Курска

5045,5 568,5 890,0 919,0 920,0 2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска

1.2.2 Отбор кандидатов 
на присуждение 
стипендий и 
премий Главы 
города одаренным 
детям-
обучающимся 
МБОУ ДО ДШИ  и 
ДХШ

920,0 828,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска,

Количество 
стипендиатов – 
594  чел., в т.ч.
2019- 94,
2020-100,
2021-100,
2022 -100,
2023 -100,
2024 –100, 
премиантов -120 
чел.,
по 20 чел.- 
ежегодно

Итого 2083577,9 291531,6 309050,6 347080,5 377036
,9

402511,0 356367,3

Задача № 3  Создание условий для организации досуга  жителей города Курска
1.3.1 Расширение 

значимых 
Бюджет 
города 
Курска

73926,4 8102,4 13885,0 14056,6 17362,
8

2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска

Количество 
городских 
мероприятий, 



11

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
культурно-
массовых 
мероприятий 
города. 
Проведение 
общегородских и 
профессиональных  
праздников

8986,3 11533,3 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

всего  565, в т.ч.
2019- 100,
2020-65,
2021-100,
2024 –100
2022 -100,
2023 -100,0

Бюджет 
города 
Курска

784,7 70,0 80,0 80,0 420,0 70,9 63,8 2019-
2024

Администрация 
Центрального 
округа города 
Курска

Количество 
участников 
окружных 
мероприятий, 
конкурсов, 
фестивалей, всего 
– 41200 чел., в т.ч.
2019 – 6400 чел.
2020 - 6600 чел.
2021- 6800 чел.
2022- 7000 чел.
2023- 7200 чел.
2024-7200 чел.

1.3.2 Проведение 
окружных 
культурно-
массовых 
мероприятий, 
праздников, 
фестивалей, 
конкурсов, 
турниров, 
обеспечение 
участия в 
городских 
праздничных 
мероприятиях Бюджет 

города 
Курска

1229,0 205,0 157,5 297,7 303,8 265,0 0,0 2019-
2024

Администрация 
Сеймского 
округа города 
Курска

Количество 
участников 
окружных 
мероприятий, 
конкурсов, 
фестивалей, всего 
– 23100 чел., в 



12

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
т.ч., 
2019 –3850 чел.
2020- 3850 чел.
2021- 3850 чел.
2022- 3850 чел.
2023- 3850 чел.
2024 - 3850  чел.

Бюджет 
города 
Курска

406,5 65,0 65,0 35,0 99,8 141,7 0,0 2019-
2024

Администрация 
Железнодорожно
го округа города 
Курска

Количество 
участников 
окружных 
мероприятий, 
конкурсов, 
фестивалей, всего 
-  74300 чел., в т.ч.
2019 – 17000 чел.
2020- 17000 чел.
2021- 14000 чел.
2022- 18300 чел.
2023- 4000 чел.
2024-4000 чел..

Всего по округам Бюджет 
города 
Курска

2420,2 340,0 302,5 412,7 823,6 477,6 63,8 2019-
2024

Общее количество 
участников 
окружных 
мероприятий, 
конкурсов, 
фестивалей, всего-  
138600 чел., в т.ч.
2019 – 27250 чел.
2020- 27450 чел.
2021- 24650 чел.



13

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
2022- 29150 чел.
2023- 15050  чел.
2024- 15050 чел.

1.3.3
.

Выполнение 
муниципальными 
бюджетными 
учреждениями 
культуры 
муниципального 
задания на 
оказание 
муниципальных 
услуг: «Показ 
(организация 
показа) 
концертных 
программ»,
«Организация и 
проведение 
культурно-
массовых 
мероприятий»,
«Организация 
деятельности 
клубных 
формирований и 
формирований 
самодеятельного 
народного 
творчества»                                                                                                                                                                                                                              

Бюджет 
города 
Курска

634645,0 90313,7 94191,4 104167,6 118725
,2

2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
муниципальные  
бюджетные 
учреждения 
культуры 
«Городской 
культурный 
центр «Лира», 
«Центр 
народного 
творчества 
«Русь», 
«Концертно-
творческий 
центр 
«Звездный» 

Количество 
зрителей, 
участников 
мероприятий, 
творческих 
коллективов 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
культуры:
«Городской 
культурный центр 
«Лира» всего-
302200 чел., в т.ч.: 
2019-75813 чел.
2020- 73405 чел.
2021- 68170 чел.,
2022 – 84812 чел.
«Центр народного 
творчества «Русь»
всего-  129906 
чел.,  в т.ч.:
2019-  35345 чел.
2020-  24345 чел.
2021-  31973 чел.
2022 – 38243 чел.,
«Концертно-



14

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
творческий центр 
«Звездный»
всего-204549 чел., 
в т.ч.
2019- 55956 чел.,
2020- 33289 чел.,
2021- 52839 чел.
2022 - 62465 чел.

120052,2 107194,9 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска,
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
муниципальные  
бюджетные 
учреждения 
культуры 
«Городской 
культурный 
центр «Лира», 
«Центр 
народного 
творчества 
«Русь», 
«Концертно-
творческий 
центр  им. 
М.С.Щепкина

Количество 
зрителей, 
участников 
мероприятий, 
творческих 
коллективов 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
культуры:
«Городской 
культурный центр 
«Лира» всего-
195254 чел., в т.ч.: 
2023 -  90117 чел.
2024 – 105137 чел.
«Центр народного 
творчества «Русь»
всего-  90480 чел.,  
в т.ч.:
2023 - 41760 чел.
2024 - 48720 чел 



15

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
«Концертно-
творческий центр 
им. М.С.Щепина»
всего-139485 чел., 
в т.ч.
2023 – 67147 чел.
2024 – 72338 чел.

Всего по 
учреждениям 
культуры

Общее количество 
зрителей, 
участников 
мероприятий, 
творческих 
коллективов- 
1061874  чел., в 
т.ч.:
2019 –167114 чел.
2020- 131039 чел.
2021- 152982 чел.
2022- 185520  чел.
2023- 199024  чел.
2024-226195 чел.

1.3.4 Выполнение 
муниципальными 
бюджетными 
учреждениями 
культуры 
муниципального 
задания на 
оказание 

Бюджет 
города 
Курска

374847,0 54398,7 56703,4 61474,2 70080,
2

2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры: 
центры досуга 
«Спутник», 

Количество 
зрителей, 
участников 
мероприятий 
центров досуга: 
всего-1634835 
чел., в т.ч.:
2019- 301759 чел.
2020- 163671 чел



16

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
«Юность», 
«Мир», 
«Родина», 
детские 
специализирован
ные центры 
досуга  «Сказка», 
«Ассоль»

муниципальных 
услуг: «Показ 
кинофильмов»,
«Организация и 
проведение 
культурно-
массовых 
мероприятий»

69919,5 62271,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска,
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры: 
центры досуга 
«Спутник», 
«Юность», 
«Мир», 
«Родина», 
детские 
специализирован
ные центры 
досуга  «Сказка», 
«Ассоль»

2021- 222302 чел.
2022 - 310512 чел.
2023 -314715  чел.
2024 -321876 чел

1.3.5 Организация 
работы 
муниципального  
казенного  

Бюджет 
города 
Курска

201250,7 28981,9 28913,8 31636,6 35316,
6

2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
муниципальное 
казенное 

Количество 
обслуживаемых 
учреждений -14



17

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
учреждение 
«Учреждение 
бухгалтерского и 
хозяйственного 
обслуживания 
муниципальных 
бюджетных 
образовательных 
учреждений 
дополнительного 
образования 
детей  и 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
культуры города 
Курска»

учреждения 
«Учреждение  
бухгалтерского и 
хозяйственного 
обслуживания 
муниципальных 
бюджетных 
образовательных 
учреждений 
дополнительного 
образования и 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
культуры города 
Курска» 43719,5 32682,3 2023-

2024
Комитет 
культуры города 
Курска,
муниципальное 
казенное 
учреждение 
«Учреждение 
бухгалтерского и 
хозяйственного 
обслуживания 
муниципальных 
бюджетных 
образовательных 



18

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
учреждений 
дополнительного 
образования 
детей  и 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
культуры города 
Курска»

Итого 1287119,3 182136,7 193996,1 211747,7 242308,
4

243185,1 213745,3

Задача №4  Организация библиотечного обслуживания населения

Бюджет 
города 
Курска

535985,4 75099,5 79157,0 86506,0 101041,
9

2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Централизованн
ая система 
библиотек 
города Курска»

1.4.1 Выполнение 
МБУК 
«Централизованная 
система библиотек 
города Курска»   
муниципального 
задания на 
оказание 
муниципальных 
услуг (выполнение 
работ):
«Библиотечное, 
библиографическо
е и 
информационное 
обслуживание 
пользователей 

102446,2 91734,8 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

Количество 
посещений, всего 
-3666052, в т.ч.:
2019-552409,
2020-422011,
2021- 574917,
2022 – 616505,
2023 - 697020,
2024 – 813190

Количество 
записей 
электронного 
каталога с 40000 
до 71141               
(с нарастающим 
итогом): 



19

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
библиотек», 
«Формирование, 
учёт, изучение, 
обеспечение 
физического 
сохранения и 
безопасности 
фондов 
библиотеки, 
включая 
оцифровку 
фондов»,
«Библиографическ
ая обработка 
документов и 
создание 
каталогов»

культуры 
«Централизованн
ая  система 
библиотек 
города Курска»

2019- 45181,
2020- 50367,
2021- 55582,
2022 -60899,
2023 -65939
2024 -71141

2658,6 2225,0 2633,9 1787,5 2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Централизованн
ая система 
библиотек 
города Курска»

1.4.2 Пополнение 
библиотечного 
фонда

Бюджет 
города 
Курска

13105,0

2000,0 1800,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 

Ежегодное 
пополнение 
библиотечного 
фонда  на 11,0 
тыс. экземпляров 
документов



20

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Централизованн
ая система 
библиотек 
города Курска»

2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Централизованн
ая система 
библиотек 
города Курска»

1.4.3 Реализация 
творческих 
проектов МБУК 
«Централизованная 
система библиотек 
города Курска» 
(«Курск - 
читающий», 
«Трамвай-
книгочей», 
«Читающий 
маршрут» и др.)

Не требует 
финансиров

ания

2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Централизованн
ая система 
библиотек 

Реализация 
ежегодно  6 
творческих 
проектов



21

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
города Курска»

Итого 549090,4 77758,1 81382,0 89139,9 102829,
4

104446,2 93534,8

Задача № 5  Внедрение информационных и цифровых технологий в деятельность учреждений культуры и дополнительного образования

1.5.1 Внедрение 
электронного 
бронирования и  
продажи билетов

Средства от 
предприним
ательской и 

иной 
приносящей 

доход 
деятельност

и

1556,4 118,7 236,5 248,2 353,0  2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска, 
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры: 
центры досуга 
«Спутник», 
«Юность», 
«Мир», 
«Родина», 
детские 
специализирован
ные центры 
досуга  «Сказка», 
«Ассоль», 
 «Концертно-
творческий 
центр 
«Звездный», 
«Городской 
культурный 
центр «Лира»,
«Централизованн
ая система 

Всего – 11 
учреждений, в т.ч.
2019 -3, 
2020-3, 
2021 -1,
2022 -1,
2023 -2,
2024-1



22

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
библиотек 
города Курска»

Внедрение 
электронного 
бронирования и  
продажи билетов в 
муниципальных 
бюджетных 
учреждениях 
культуры

300,0 300,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры: 
центры досуга 
«Спутник», 
«Юность», 
«Мир», 
«Родина», 
детские 
специализирован
ные центры 
досуга  «Сказка», 
«Ассоль», 
«Концертно-
творческий 
центр им. 
М.С.Щепкина», 
«Городской 
культурный 
центр «Лира», 
«Централизованн
ая система 
библиотек 
города Курска», 



23

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
«Центр 
народного 
творчества 
«Русь», 
«Центр 
историко-
культурного 
наследия города 
Курска»   

Переход на 
использование 
отечественного 
программного 
обеспечения, 
обновление 
программного 
продукта в 
муниципальных 
бюджетных 
учреждениях 
культуры и 
дополнительного 
образования

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска

Бюджет 
города 
Курска

0,0 0,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

1.5.2

Внедрение 
информационных и 
цифровых 
технологий в 
деятельность 
муниципальных 
учреждений 

Средства от 
предприним
ательской и 
иной прино-

4058,5 228,5 709,6  1108,1 772,3  620,0 620,0 2019-
2024

Муниципальные  
бюджетные 
учреждения 
культуры и 

Приобретение 
отечественного 
программного 
продукта:
2019 – 60%,,
2020 -80%,,
2021- 2024 - 100%,
обновление -
ежегодно



24

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
культуры и 
дополнительного 
образования

сящей 
доход 

деятельнос-
ти

дополнительного 
образования

0,0 0,0 0,0 0,0 2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска

Бюджет 
города 
Курска

330,7

330,7 0,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

1.5.3 Замена  
компьютерной и 
оргтехники  в 
муниципальных 
бюджетных 
учреждениях 
культуры и 
дополнительного 
образования

Средства от 
предприним
ательской и 

иной 
приносящей 

доход 
деятельност

и

5307,4 713,9 982,6 1000,7 1090,2 760,0 760,0 2019-
2024

Муниципальные  
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 
образования

Повышение 
эффективности 
работы  
подведомственны
х учреждений

1.5.4 Создание системы 
защиты 
информации и 
аттестации 
информационных 
систем

Бюджет 
города 
Курска

70,6 0,0 0,0 70,6 0,0 0,0 0,0 2021 Управление
культуры города 
Курска, 
муниципальные  
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 
образования

Обеспечение 
защиты 
персональных 
данных

Итого 11323,6 1061,1 1928,7 2427,6 2215,5 2010,7 1680,0
Задача № 6  Укрепление материально – технической базы учреждений культуры и дополнительного образования



25

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
56823,1 1486,8   6237,7 17976,0 15233,

8
2019–
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 
образования

Бюджет 
города 
Курска

2834,8 13054,0 2023–
2024

Комитет 
культуры города 
Курска,
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 
образования

1.6.1 Проведение 
ремонта  
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
культуры и 
дополнительного 
образования

Средства от 
предприним
ательской и 

иной 
приносящей 

доход 
деятельност

и

28586,6 6254,3 3680,5 5572,4 4879,4 4000,0 4200,0 2019–
2024

Муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 
образования

Всего – 23 
учреждения,
 из них:
2019- 14,
2020 – 14,
2021-14,
2022 – 16,
2023 -16,
2024 - 16

1.6.2 Создание 
модельных 

Бюджет 
города 
Курска

30834,7 3831,3 3073,8   4672,9 15905,
8

2019-
2022           

Управление 
культуры города 
Курска,
муниципальное 

Доведение 
количества 
модельных 
библиотек  с 12 



26

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Централизованн
ая система 
библиотек 
города Курска»

3350,9 0,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Централизованн
ая система 
библиотек 
города Курска»

библиотек

Федеральны
й бюджет

20000,0 5000,0 5000,0     0,0 10000,
0

    0,0 0,0 2019, 
2020, 
2022

Управление 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Централизованн
ая система 
библиотек 
города Курска»

до 17 
2019- 1,
2020 – 1,
2021-1,
2022 – 1,
2023 -1,
2024 - 1



27

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
5500,0 24,0 79,0 523,7 888,5 0,0 2019- 

2022   
Управление 
культуры города 
Курска, 
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры:  
«Концертно-
творческий 
центр 
«Звездный», 
«Централизованн
ая система 
библиотек 
города Курска», 
«Центр 
историко-
культурного 
наследия города 
Курска»

1.6.3 Модернизация и 
техническое 
переоснащение 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений 
культуры и 
дополнительного 
образования

Бюджет 
города 
Курска

7015,2

888,5 0,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры:  
«Концертно-
творческий 
центр  им. 

Всего-8 
учреждения, в 
т.ч.:
2019-1,
2020- 1,
2021- 1,
2022 – 1
2023-4



28

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
М.С.Щепкина», 
детские 
специализирован
ные центры 
досуга  
«Ассоль»,  
«Сказка»,
«Централизованн
ая система 
библиотек 
города Курска»

Внебюджет
ные 

средства

10000,0 10000,0 0,0     0,0 0,0     0,0 0,0 2019   Управление 
культуры города 
Курска, центры 
досуга 
«Спутник»,  
детские 
специализирован
ные центры 
досуга  «Ассоль»

1.6.4
.

Приобретение 
звукоусилительного, 
светового, 
проекционного 
оборудования

Бюджет 
города 
Курска

1016,2 0,0 0,0 0,0 1016,2   2022          Управление 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры
«Концертно-
творческий 
центр 

Повышение 
качества 
технического 
обеспечения 
проведения 
мероприятий

Всего единиц 
оборудования –
 59 , в т.ч.:



29

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
«Звездный»

0,0 0,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

Средства от 
предприним
ательской и 

иной 
приносящей 

доход 
деятельност

и

2423,0 736,2 300,8 374,5 411,5 300,0 300,0 2019-
2024

Управление 
культуры города 
Курска, 
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры:   
«Городской 
культурный 
центр «Лира», 
«Центр 
народного 
творчества 
«Русь»,
«Концертно-
творческий 
центр 
«Звездный», 
«Центр 
историко-
культурного 
наследия города 
Курска», 
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 

2019-21,
2020- 8,
2021- 6,
2022 – 6,
2023 - 8,
2024 -10



30

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
дополнительного 
образования.

Приобретение 
музыкальных 
инструментов

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска

Бюджет 
города 
Курска

0,0 0,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

1.6.5

Обновление фонда 
музыкальных 
инструментов в 
муниципальных 
учреждениях 
культуры и 
дополнительного 
образования

Средства от 
предприним
ательской и 

иной 
приносящей 

доход 
деятельност

и

2600,3 871,2 359,0 245,0 605,1  260,0 260,0 2019-
2024

Муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
дополнительного 
образования  
детские школы 
искусств №№ 1 
им.Г.В. 
Свиридова, 2 им. 
И.П. Гринева, 3, 
4, 5 им. 
Д.Д.Шостакович
а, 6, 7, 8, 9, 
бюджетное 
учреждение 
культуры 
«Концертно-
творческий 
центр 
«Звездный»     

Обеспечение 
организации 
учебного процесса 
в ДШИ, 
концертной 
деятельности в 
учреждениях 
культуры. 
Всего 
инструментов - 79, 
в т.ч.:
2019-19,
2020- 2,
2021- 11,
2022 – 14,
2023 - 16,
2024 -17



31

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
0,0 0,0 0,0 0,0 2019-

2022
Управление 
культуры города 
Курска

Бюджет 
города 
Курска

0,0

0,0 0,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

1.6.6 Приобретение 
сценических  
костюмов и обуви

Средства от 
предприним
ательской и 

иной 
приносящей 

доход 
деятельност

и

3344,4 700,3 869,8 120,0 494,3  560,0 600,0 2019-
2024

Муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
культуры: 
«Городской 
культурный 
центр «Лира», 
«Центр 
народного 
творчества 
«Русь»,
муниципальные 
бюджетные 
учреждения 
дополнительного 
образования  
детские школы 
искусств №№ 1 
им.Г.В. 
Свиридова, 2 им. 
И.П. Гринева, 3, 
4, 5 им. 
Д.Д.Шостакович
а., 6, 7, 8, 9

Обеспечение 
концертной 
деятельности 
творческих 
коллективов и 
исполнителей 
ДШИ, 
учреждений 
культуры

 Всего костюмов – 
1115 ед., в т.ч.:
2019- 200
2020-260,
2021- 35,
2022 –200,
2023 - 200,
2024 -220



32

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
302,5 203,0 131,1 1424,5 2019-

2022
Управление 
культуры города 
Курска,
муниципальные  
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 
образования

Бюджет 
города 
Курска

2453,3

392,2 0,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальные  
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 
образования

1.6.7 Приобретение 
мебели и 
оборудования

Средства от 
предприним
ательской и 
иной 
приносящей 
доход 
деятельност
и

7699,2 1753,4 735,5 1715,7  2294,6 600,0 600,0 2019-
2024

Муниципальные  
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 
образования

Обеспечение 
организации 
оказания услуг .
Всего мебели и 
оборудования  – 
790 ед., в т.ч.:
2019- 200,
2020-110,
2021- 120,
2022 –120,
2023 - 120,
2024 - 120

1.6.8 Выполнение 
охранно – 
противопожарных 
мероприятий в  

Бюджет 
города 
Курска

4187,6 48,8 2,0 30,8 611,5 2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
муниципальные  

Обеспечение 
безопасного 
пребывания 
посетителей в 



33

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 
образования

3494,5 0,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальные  
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 
образования

муниципальных  
бюджетных 
учреждениях 
культуры и 
дополнительного 
образования

Средства от 
предприним
ательской и 

иной 
приносящей 

доход 
деятельност

и

3725,9 978,0 525,7 952,8   466,3     403,1 400,0 2019-
2024

Муниципальные  
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 
образования

учреждениях -
100%

1.6.9 Проведение 
профилактики и 
устранение  
последствий 
короновирусной 
инфекции  в 
муниципальных  
бюджетных 

Бюджет 
города 
Курска

333,8 0,0 0,0 165,0 110,6 2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
муниципальные  
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 

Обеспечение 
профилактических  
мер  в 
учреждениях



34

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
образованияучреждениях 

культуры и 
дополнительного 
образования

58,2 0,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальные  
бюджетные 
учреждения 
культуры и 
дополнительного 
образования

Итого 181043,3 37462,8 21011,8 32035,2 53977,3 17142,2 19414,0

Задача № 7 Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности.
1.7.1 Включение 

(исключение) 
сведений 
(обременений) об 
объектах 
культурного 
наследия, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
города Курска в 
Реестр 
муниципального 
имущества города 
Курска

Не требует 
финансиров

ания

2019-
2024

Комитет  по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
города Курска

Количество 
объектов 
культурного 
наследия, 
находящихся в 
муниципальной  
собственности 
города Курска -
276 ед. 

1.7.2 Изготовление 
документации, 

Бюджет 
города 

91764,3 5133,0 13193,1 2019-
2020

Комитет  
жилищно-

Улучшение 
технического 



35

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
коммунального 
хозяйства города 
Курска,
департамент 
строительства и 
развития 
дорожной сети 
города Курска

проведение 
ремонта, 
капремонта, 
благоустройства и 
содержание 
памятников, 
мемориальных 
комплексов, в том 
числе относящихся 
к объектам 
культурного 
наследия

Курска

3921,3 10199,3 52307,6 7010,0 2021-
2024

Комитет 
городского 
хозяйства  
города Курска

состояния  30 
памятников в т.ч.:
2019- 3
2020- 3
2021- 4
2022 – 4
2023 – 10
2024 – 6

1.7.3 Выполнение 
МБУК «Центр 
историко-
культурного 
наследия города 
Курска» 
муниципального 
задания на 
оказание 
муниципальных 
услуг 
(выполнение 
работ):
«Оказание 
туристско-
информационных 

Бюджет 
города 
Курска

67978,6 7439,5 7998,5 8350,1 15121,
7

2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры  
«Центр историко-
культурного 
наследия города 
Курска»

Количество 
участников 
мероприятий,  
всего-  36165  чел.,  
в т.ч.:
2019- 5350,
2020- 5390,
2021- 5635,
2022 - 5880,
2023 - 6420
2024 - 7490
 Число экскурсий 
- всего -   895, 
в т.ч.:                          
2019-  130,
2020 -  115,
2021-   155,



36

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
услуг»,
 «Организация и 
проведение 
культурно-
массовых 
мероприятий», 
«Осуществление 
экскурсионного 
обслуживания 

15307,
2

13761,6 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры  
«Центр историко-
культурного 
наследия города 
Курска»»

2022 -   160,
2023 -   165,
2024 -   170

2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
комитет 
архитектуры и 
градостроительст
ва города Курска

1.7.4 Установка 
мемориально-
памятных досок

За счет 
средств 

инициаторо
в

установки

2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска,

Всего- 14 
мемориальных 
досок, в т.ч.
2019-4,
2020- 2,
2021- 2,
2022 – 2,
2023 – 2,
2024 – 2



37

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
комитет 
архитектуры и 
градостроительст
ва города Курска

1.7.5 Оборудование 
остановочных 
комплексов 
стендами с 
информацией об 
истории города 
Курска 

Бюджет 
города 
Курска

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     
2024

Комитет 
архитектуры и 
градостроительст
ва города 
Курска,
комитет 
культуры города 
Курска

Всего 3 объекта, в 
т.ч. 
2024 –3

0,0 3634,5 4500,0 0,0 2020-
2021

Комитет 
образования 
города Курска,
управление 
культуры города 
Курска

1.7.6 Изготовление, 
приобретение, 
установка и 
благоустройство 
памятников, 
памятных знаков, 
бюстов, 
барельефов, 
памятных досок и 
других 
произведений 
искусства

Бюджет 
города 
Курска

11679,5

3545,0 0,0 2023 Комитет 
культуры города 
Курска

Количество  
объектов, всего – 
6, в т.ч. 
2020 -2,
2021 -2
2023 - 2

Итого 171422,4 12572,5 24826,1 16771,4 25321,
0

71159,8 20771,6

Задача № 8       Развитие внутреннего и въездного туризма в  городе Курске
1.8.1
.

Проведение 
конференций, 

Не требует 
финансиров

2019-
2022

Управление 
культуры города 

Количество 
мероприятий-11,   



38

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры  
«Центр историко-
культурного 
наследия города 
Курска»

семинаров, 
круглых столов

ания

2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры  
«Центр историко-
культурного 
наследия города 
Курска»

в том числе:
 2019-2
2020- 1
2021- 2
2022 – 2
2023 –2
2024 – 2

1.8.2
.

Участие в 
международных, 
российских и 
региональных  
туристических 
выставках, 
форумах, 
конференциях

Средства от 
предприним
ательской и 

иной 
приносящей 

доход 
деятельност

и

160,1 18,3 19,2 39,1 39,5 20,0 24,0 2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры  
«Центр историко-
культурного 
наследия города 

Количество 
мероприятий- 6,
 в том числе: по 1 
ежегодно



39

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Курска»

20,0 24,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры  
«Центр историко-
культурного 
наследия города 
Курска»

2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры  
«Центр историко-
культурного 
наследия города 
Курска»

1.8.3 Разработка новых 
экскурсионных 
маршрутов

Не требует 
финансиров

ания

2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры  

Количество  
новых 
экскурсионных 
маршрутов-12, в 
том числе по 2 
ежегодно.



40

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
«Центр историко-
культурного 
наследия города 
Курска»

2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры  
«Центр историко-
культурного 
наследия города 
Курска»

1.8.4 Проведение  
экскурсий для 
жителей и гостей 
города

Не требует 
финансиров

ания

2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска, 
муниципальное 
бюджетное 
учреждение 
культуры  
«Центр историко-
культурного 
наследия города 
Курска»

Всего количество 
участников  
экскурсий -  20578 
чел. , в т.ч. 
2019 -  3200,
2020 -  2400,
2021-  3300,
2022 -  3350,
2023 -  3840,
2024 -  4488



41

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
2021-
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
комитет 
архитектуры и 
градостроительст
ва города Курска

1.8.5 Формирование 
единой базы 
данных объектов 
туристско-
рекреационной 
инфраструктуры 
города Курска и 
мониторинг уровня 
развития и 
доступности 
туристско-
рекреационных 
ресурсов

Не требует 
финансиров

ания

2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска,
комитет 
архитектуры и 
градостроительст
ва города Курска

Наличие реестра 
объектов 
туристско-
рекреационной 
инфраструктуры 
Курска – 2024 год

2021-
2022

Управление 
культуры города 
Курска,
комитет 
архитектуры и 
градостроительст
ва города 
Курска, 
управление 
делами 
Администрации  
города Курска 

1.8.6 Разработка и 
последующая 
поддержка он-лайн 
приложения 
«Туристический 
Курск»

Не требует 
финансиров

ания

2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска,
комитет 

Наличие он-лайн 
приложения 
«Туристический 
Курск»



42

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
архитектуры и 
градостроительст
ва города 
Курска.
комитет 
документационн
ого, ресурсного 
обеспечения и 
автоматизации 
систем 
управления 
Администрации  
города Курска

2020-
2021

Комитет 
экономического 
развития 
Администрации 
города Курска, 
управление 
культуры города 
Курска

2022 Управление 
предпринимател
ьства и торговли 
Администрации 
города Курска,
управление 
культуры города 
Курска

1.8.7 Поддержка малого 
и среднего 
предпринимательст
ва, связанного с 
разработкой и 
производством 
сувенирной 
продукции с 
символикой Курска

Не требует 
финансиров

ания

2023- Комитет 

Количество 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательс
тва - получателей 
поддержки.
Ежегодно не 
менее 15 (в т.ч. 
предоставление 
мест на 
безвозмездной 
основе для 
реализации 
продукции при 
проведении 
культурно-
массовых 



43

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
2024 предпринимател

ьства и торговли 
Администрации 
города Курска,
комитет 
культуры города 
Курска

мероприятий)

2020-
2022

Управление 
культуры города 
Курска

1.8.8 Создание 
ежегодного 
календаря 
туристических 
событий

Не требует 
финансиров

ания
2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

Увеличение 
средней 
продолжительност
и пребывания 
туристов на 
территории города

Итого 160,1 18,3 19,2 39,1 39,5 20,0 24,0

Задача № 9  Осуществление полномочий по реализации вопросов местного значения в сфере культуры и туризма
8866,9 9049,4 10977,5 12491,

7
2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска

1.9.1 Обеспечение 
деятельности 
управления 
культуры города 
Курска

Бюджет 
города 
Курска

63945,6

12385,0 10175,1 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

Уровень 
исполнения 
полномочий – 
100%

1.9.2 Организация 
проведения 
независимой 
оценки качества 

Бюджет 
города 
Курска

90,5 10,0 0,0 18,0 24,5 2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска

Всего – 22 
учреждения



44

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
предоставления 
муниципальных 
услуг  
муниципальными 
бюджетными 
учреждениями 
культуры и 
дополнительного 
образования 

20,0 18,0 2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

Итого 64036,1 8876,9 9049,4 10995,5 12516,2 12405,0 10193,1

Задача 10. Создание условий для повышения эффективности деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в сфере оказания социальных услуг 
населению (помощь ветеранам и пожилым людям, социальная адаптация инвалидов, оказание бесплатной юридической помощи гражданам, сохранение исторических               
и культурных объектов), развития добровольчества (волонтерства)  и благотворительности».

2019-
2022

Управление 
культуры города 
Курска

10.1  Проведение 
мероприятий 
совместно с 
социально 
ориентированными 
некоммерческими 
организациями в 
сфере оказания 
социальных услуг 
населению

Не требует 
финансиров

ания

2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

Количество 
мероприятий -   
80, в т.ч. по годам:
2021 – 20,
2022- 20, 
2023 -20,
2024 -20

2021-
2023

Управление 
культуры города 
Курска

10.2 Развитие 
волонтерского 
движения в 
учреждениях 
культуры

Не требует 
финансиров

ания
2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

Вовлечение в 
программу 
«Волонтеры 
культуры»   -   100 
человек, в т.ч. по 
годам:



45

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
2021 – 20,
2022- 25, 
2023 -25,
2024 -30

2021-
2023

Управление 
культуры города 
Курска

10.3 Организация 
благотворительных 
мероприятий, 
концертов

Не требует 
финансиров

ания
2023-
2024

Комитет 
культуры города 
Курска

Количество 
мероприятий 
всего -   60, в т.ч. 
по годам:
2021 – 10,
2022- 15, 
2023 -15,
2024 -20

Всего по 
программе

4355161,4 612847,0 641462,1 710980,9 817864
,1

854654,6 717352,7

в том числе за 
счет средств 
федерального 
бюджета 

20000,0 5000,0 5000,0 0,0 10000,
0

0,0 0,0

в том числе за 
счет средств 
бюджета города 
Курска

4264225,7 585075,7 627844,7 699301,2 796325
,9

846519,5 709158,7

в том числе за 
счет 
внебюджетных 
средств 

10000,0 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



46

№
п/п

Наименование
мероприятий

Источники
финансиро

вания

Сумма
расходов

всего,
тыс. руб.

в том числе по годам Срок 
реализ
а-ции

Ответственные  
за реализацию
мероприятий

Ожидаемый
Результат
(значения 
показателей  за 
весь период 
реализации, в 
том числе по 
годам)

2019 2020 2021 2022 2023 2024
в том числе за 
счет 
предприниматель
ской и иной 
приносящей доход 
деятельности

60935,7 12771,3 8617,4 11679,7 11538,2 8135,1 8194,0

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению

                                                                              Администрации города Курска
от «20» июля 2023 года

№ 410

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе

                                                                               «Развитие культуры и туризма
в городе Курске»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной  программы

«Развитие культуры и туризма в городе Курске»
    (тыс. руб.)

в том числе по годам      Источники       
   
финансирования

Всего за  
  период   

реализации 
 программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Всего  по 
программе 

4355161,4 612847,0 641462,1 710980,9 817864,1 854654,6 717352,7

в том числе:

в разрезе 
главных 
распорядителей 
средств 
бюджета города 
Курска (ГРБС), 
ответственных 
за реализацию 
муниципальной 
программы  
Комитет 
культуры 
города Курска

4256042,4 607374,0 624332,0 705346,9 806841,2 801869,4 710278,9

Администрация 
Центрального 
округа города 
Курска

784,7 70,0 80,0 80,0 420,0 70,9 63,8

Администрация 
Сеймского 
округа города 
Курска

1229,0 205,0 157,5 297,7 303,8 265,0 0,0

Администрация 
Железнодорожн
ого округа 
города Курска

406,5 65,0 65,0 35,0 99,8 141,7 0,0



2

в том числе по годам      Источники       
   
финансирования

Всего за  
  период   

реализации 
 программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Комитет 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
города Курска

2760,3 2760,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Департамент 
строительства и 
развития 
дорожной сети 
города Курска 

2372,7 2372,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет 
городского 
хозяйства 
города Курска

86631,3 0,0 13193,1 3921,3 10199,3 52307,6 7010,0

Комитет 
образования 
города Курска

4934,5 0,0 3634,5 1300,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет

20000,0 5000,0 5000,0 0,0 10000,0 0,0 0,0

в том числе:

Комитет 
культуры 
города Курска

20000,0 5000,0 5000,0 0,0 10000,0 0,0 0,0

бюджет города 
Курска – всего 
по программе

4264225,7 585075,7 627844,7 699301,2 796325,9 846519,5 709158,7

в том числе:

Комитет 
культуры 
города Курска

4165106,7 579602,7 610714,6 693667,2 785303,0 793734,3 702084,9

Администрация 
Центрального 
округа города 
Курска

784,7 70,0 80,0 80,0 420,0 70,9 63,8

Администрация 
Сеймского 
округа города 
Курска

1229,0 205,0 157,5 297,7 303,8 265,0 0,0

Администрация 
Железнодорожн
ого округа 
города Курска

406,5 65,0 65,0 35,0 99,8 141,7 0,0

Комитет 
жилищно-

2760,3 2760,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



3

в том числе по годам      Источники       
   
финансирования

Всего за  
  период   

реализации 
 программы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

коммунального 
хозяйства 
города Курска
Департамент 
строительства и 
развития 
дорожной сети 
города Курска

2372,7 2372,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет 
городского 
хозяйства 
города Курска

86631,3 0,0 13193,1 3921,3 10199,3 52307,6 7010,0

Комитет 
образования 
города Курска

4934,5 0,0 3634,5 1300,0 0,0 0,0 0,0

Средства от 
предпринимат
ельской и иной 
приносящей 
доход 
деятельности

60935,7 12771,3 8617,4 11679,7 11538,2 8135,1 8194,0

в том числе:

Комитет 
культуры 
города Курска

60935,7 12771,3 8617,4 11679,7 11538,2 8135,1 8194,0

Внебюджетные 
средства 

10000,0 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:
Комитет 
культуры 
города Курска

10000,0 10000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

                                                                                                                                                                                               


